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 ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

ТИ тъканна исхемия

ОАНдК остра артериална недостатъчност в крайника

ОАНпК остра артериална непроходимост в крайника

ОАН остра артериална недостатъчност

ИТС исхемично тъканно страдание

ИТЛ исхемична тъканна лезия
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ОАО остра артериална обструкция

КИК критична исхемия на крайника

ХАНК хронична артериална недостатъчност на крайника

ОКС остър компартмант синдром

ОИК остра исхемия на крайника

ОСИ остър съдов инцидент

ЛВО локален възпалителен отговор

СВО системен възпалителен отговор

РС реперфузионен синдром

TASC трансатлантически консенсус на международната

асоциация на съдовите хирурзи

SIRS синдром на системен възпалителен отгово

LIRS синдром на локален възпалителен отговор

ОБД остра бъбречна дисфункция

ОБН остра бъбречна недостатъчност

МСИ мозъчносъдов инцидент

ССИ сърдечносъдов инцидент

ААА аневризма на абдоминалната аорта

АД аортана дисекация
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I. ВЪВЕДЕНИЕ:

Осрата редукция на кръвотока в тъканите на горните и долните крайници е

спешно състояние в медицината. Тя настъпва в резултат на атеротромботична

лезия, артериална емболия, дисекация или травма с обтурация на периферните и

абдоминалните артерии, както и на аортата.

Това е патология с остър клиничен ход, с която се сблъскват

специалистите на всички нива на оказване на медицинска помощ.

По международни данни тя се проявява при около 1.5% от популацията.

Проблемът, генериран от липсваща или неефективна антикоагулантна

профилактика на периферните емболични инциденти, при пациенти с ритъмни

сърдечни нарушения прави броят им много по-голям. Травматичните увреди

увеличават процента.

Нерядко острата артериална непроходимост се явява суперпонирано

усложнение в процеса на лечение на пациенти с тежки заболявания в звената за

реанимация и интензивнo лечение. Често те са с количествени и качествени

нарушения в съзнанието, трудно контактни, или са с перидурални катетри за

трайно обезболяване и нарушена периферна чувствителност. Острият съдов

инцидент се открива случайно, обикновено в напреднал стадий. Бурният

клиничен ход, при закъсняла диагностика припокрива основното заболяване,

става водеща нокса и е причина за неблагоприятен изход в таргетната група.

Тази патология е неизменен спътник на травмите при природни бедствия,

крупни промишлени аварии, ПТП и военни конфликти. Агресивните в

последните години графтинг хирургия, ендоваскуларни диагностични и лечебни

процедури увеличават значително процента на усложненията с остра артериална

непроходимост и тежката инвалидизация след големи ампутации на крайници.
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Голямо предизвикателство представлява оценката на исхемичните

поражения в отчленени участъци от крайници, които подлежат на

реинплантация, както и оценката на виталитета на присадката в

следоперативния период. Липсата на обективен метод за детекция и мониторинг

на тъканната исхемия нерядко е причина за тежки следоперативни усложнения

и тежка инвалидизация.

Напредналия етап в клиничния ход на острата артериална недостатъчност,

в който тъканната исхемия преминава в исхемична тъканна лезия, с очаквана

или проявена органна дисфункция определя проблема като

интердисциплинарен.

Закъснялата или погрешна диагностика и терапевтично поведение,

генерират предпоставки за продължителен болничен престой, високи болнични

разходи, тежка инвалидизация и висока смъртност.

Това натоварва проблема с висок социалноикономически импакт.

Задълбочени проучвания и собствени наблюдения от практиката показват,

че случаите с остра артериална непроходимост в крайниците са неточно или

късно диагностицирани извън тясноспециализираните звена. Нерядко тази

патология се асоциира с неврологични или травматологични болестни прояви.

Диагностиката в неспециализираните звена по-успешно верифицира

тежките форми на напреднала артериална недостатъчност, при които времето за

ефективно лечение е пропуснато.

Дискретните, инициални прояви на острия съдов инцидент, които са

обратими и подлежат на реваскуларизация, в голям процент остават

неразпознати.

Това влияе на крайните резултатите и изхода от лечението при тази

патология.
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Диагностиката в специализираните звена се основава на физикалния

преглед и субективното заключение и оценка на тесния специалист - съдов

хирург или ангиолог. Той определя тежестта и степента на клинична изява на

острата артериална недостатъчност. Това зависи от професионалната

компетентност и клиничния опит. Нерядко мненията за терапевтично поведение

и оценка на клиничната находка драстично се разминават, което вреди на

добрата клинична практика.

Известните до момента, образни методи за ангиодиагностика са носители

на информация за вида, нивото и броя на артериалните и аортни лезии.

Препоръчаната от TASCII и действаща в момента клинична класификация

за оценка на тежестта на исхемията и опасността за крайника и живота на

пациента са напълно субективни и неточни. Залагат на оценка на артериалния

пулс и венозен кръвоток, както и на неврологични прояви, температурни

разлики, цвят на кожата и промени в сетивността и функцията на засегнатия

крайник (субективни критерии). Тези симптоми могат да се провокират от

редица други патологични състояния. В момента TASCII препоръчва

клиничната класификация на Rutherford-Baker-Ernst et al. - от 1986г., ревизирана

версия от 1997г.

TASC предлага общо две ревизии на алгоритъма за диагностика и лечение

на периферните артериални заболявания. Те касаят повече градуирането и

далечната прогноза при хроничната артериална недостатъчност в крайниците,

базирайки се на ABPI, TP и наличието на трофични промени.

Необходимостта от непосредствена обективизация на тъканната исхемия

вдъхновява разработката на над 150 патента в USA. Залага се основно на

спектроскопия. Инвазивността на методите и цената на технологията ги оставя в

експериментална фаза. Правят се проучвания в областта на имунохистохимията

и импедансната спектроскопия.
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Всичко това, в ерата на доказателствената медицина мотивира стремежа

към проучването и приложението на напълно обективен, лесен и достъпен на

всички нива метод за ранна детекция и динамичен мониторинг на тъканната

исхемия в крайници с остра артериална непроходимост.

Той ще послужи за непосдредствена верификация на интимните

патофизиологични процеси в клетките на скелетната мускулатура в условие на

хипоксичен или исхемичен тъканен стерс, базирайки се на кръвни, биохимични

маркери. Ще отговори на въпроса „Кога обратимата тъканна исхемия преминава

в необратима исхемична тъканна лезия непосредствено заплашваща живота на

пациента?” Основан на типична биохимична експресия на етапите на

патофизиологичния процес в условия на оксидативен тъканен стрес, ще

мотивира обосновано оценката на тежестта, терапевтичното поведение и

прогнозата за изхода от лечението за добра клинична практика. Ще осигури

правна защита на медицинските специалисти за времето, вида и обема на

лечебните процедури в таргетната група пациенти.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел: Да се проучи и разработи обективен метод за детекция и динамичен

мониторинг на тъканната исхемия, при остра артериална непроходимост в

крайниците за добра клинична практика.

Задачи:

1. Да се проведе задълбочено наблюдение върху промените в хомеостазата на

пациенти с остра артереиална непроходимост в крайниците

2. Да се открият ранни, типични, динамични промени в определени биохимични

показатели, в пряка корелация с клиничния стадий, при всички мониторирани

пациенти

3. Да се отдиференцират биохимичните показатели, които са свързани с

патофизиологичните процеси и клетъчната увреда в скелетната мускулатура в

условия на тъканна исхемия и клетъчна деструкция.

4. Да се търсят и установят корелативни зависимости между параметрите на

мониторираните показатели, като типична биохимична експресия на етапите

на патофизиологичните процеси, при тъканната исхемия и исхемичната тъканна

лезия в скелетната мускулатура.

5. Да се отговори на въпроса: „Кой е моментът, в който обратимата тъканна

исхемия преминава в исхемична тъканна лезия, непосредствено

заплашваща крайниците и живота на пациента?”

6. Да се лимитира максимално субективния фактор, чрез обективен метод за

ранна детекция и мониторинг на тъканната исхемия, при ОАНдК за добра

клинична практика.
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МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ:

Диагностицирани и мониторирани с ОАНпК са 200 пациенти на възраст от

18 до 93 години.

Част от тях са постъпили за преглед в спешните медицински центрове със

съмнение за, или с клинично проявена ОАНдК от ОАО или съдова травма.

Други са били приети за планова съдовореконструктивна хирургия след

ангиодиагностични процедури и на даден етап от лечението си са получили

остра артериална непроходимост в един или по-вече крайници след:

 остра артериална обструкция;

 графтобструкция;

 остра тромбоза след лечебна ендоваскуларна процедура.

Мониторирани са пациенти с количествени и качествени нарушения в

съзнанието (седирани, интубирани) и такива с перидурални катетри за анестезия

и продължително обезболяване, настанени в клиниките за интензивно лечение

по повод друго тежко заболяване. На даден етап от лечението си те са получили

ОАНпК като суперпонирано усложнение. Усложнението е открито случайно, в

различен клиничен стадий, без информация за началото на ОСИ.

Осъществен е мониторинг на пациенти с реинплантирани крайници след

пълно или частично отчленяване, с напълно компроментиран магистрален

артериален и венозен кръвоток, както и на такива, при които реинплантация е

била невъзможна и са първично реампутирани.

Мониторирани са пациенти с тежки форми на дълбока венозна тромбоза,

(ДВТ) предизвикала гангрена на крайника.

Мониторинг е проведен при пациенти с отстранени инфектирани

алографтове, по повод налично или възможно, застрашаващо живота кървене,
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където последваща реваскуларизация е била невъзможна, а ОАНпК е

провокирана непосредствено с оперативната процедура.

Разпределение на пациентите според етиологията на острата артериална

непроходимост в крайниците (фигура 1):

1. Пациенти, с остра артериална тромбоза или емболия на нативните

артерии и абдоминалната аорта, както и с дисекация на същата, генериращи

ОАНпК.

2. Пациенти, с първа или поредна остра обтурация на аортни или

артериални графтове.

3. Пациенти, със съдова травма при ПТП, аварии, огнестрелни и ножеви

наранявания, наранявания от хищни животни, открита или закрита, със или без

нарушаване целостта на артериалния съд, но с данни за ОАНпК.

4. Пациенти, на болнично лечение с настъпила ОАНпК непосредствено

след, или на по- късен етап след извършена планова, съдово-реконструктивна

операция, диагностична или лечебна ендоваскуларна процедура по повод

ХАНдК.

5. Пациенти, с отстранени, инфектирани артериални или аортни

алографтове, с налично или с предпоставки за заплашващо живота кървене, при

които не е осъществена последваща реваскуларизация. ОАНдК е провокирана

непосредствено с оперативната интервенция.

6. Пациенти, с пълно или частично отчленяване на горни и долни

крайници, при комбинирани травми, със или без последваща реимплантация.

7. Пациенти, с рядко срещани, но тежко протичащи форми на ДВТ

(първична или рецидивираща) с масивни венозни тромбози, с тежък клиничен

ход и последвала гангрена на крайника.
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8. Пациенти, с количествени и качествени нарушения в съзнанието

(седирани, интубирани) и такива с перидурални техники за анестезия и трайно

обезболяване, при които е установена или се предполага ОАНпК, като

съпътстващо усложнение на тежко водещо заболяване.

Фигура 1. Причини за ОАНпК в таргетната група.

Таблица 1 и фигура 2. Причини за остра артериална обструкция.

Разпределение по брой и процентно съотношение.

Причини

за ОАО
Емболии Тромбози

Отстранени

графтове
Травматизъм

Отчленени

крайници

Тежки

форми

на

ДВТ

Общо 50 114 11 13 4 8

% 25% 57% 5.5% 6,5% 2% 4%

емболия

тромбоза

отстр.гра

травма

отчл.кр.

ДВТ

Причини

за

ОАНК

Тромбоза,

емболия

или

дисакация

на

артерия

или АА

Тромбоза

или

емболия

на

артериале

н или

аортен

графт

Артериал

ен

травматиз

ъм без

отчленява

не на

крайник

Пълно

или

частично

отчленява

не на

крайник

Отстраняв

ане на

инфектир

ан графт

без

реваскула

ризация

Тежки

форми на

ДВТ с

исхемия и

гангрена

ОАНпК

при

интубира

ни и с

перидурал

ни

катетри

ОАНдК

след

планово

опер.

лечение

на

ХАНдК
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Таблица 2 и фигура 3. Остри артериални обструкции след планови

реконструктивни интервенции

ОАО след

планови

интервенции

След графтинг

хирургия

След

ендоваскуларен

стент

I/R-усложнения

след планова

дезобструкция на

нативен съд

Общо 37 6 7

% 18,5% 3% 3,5%

графтинг

ендоваск.

I/R след пл

Таблица 3 и фигура 4. Разпределение на пациентите по ниво на артериална

обструкция.

Ниво

на

ОАО

Аортоилиачен

сегмент

Илиачен

сегмент

Инфраингвинален

сегмент

ОАО

на две

нива

Горен

крайник

Общо 17 30 112 28 13

% 8.5% 15% 56% 14% 6,5%

аортоил.

илиачен

инфраинг

на 2 нива

горен кр.
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Таблица 4 и фигура 5. Разпределение по характеристиката на обтурирания

сегмент.

Характеристика

на обтурирания

сегмент

Нативни съдове Графтове Стентове

Общо 124 70 6

% 62% 35% 3%

нат.съдове

графт

стент

В процеса на проучването и мониторинга, пациентите бяха разпределени в

4 групи. Група 1 беше разделена на 3 подгрупи, за по-добра демонстративност

на резултатите. Принадлежността към отделнa групa се определяше на базата на

следните критерии:

1. Стадий на тъканна исхемия установен инициално, по сега действащата

клинична класификация на Rutherford, Baker, Ernst et al., ревизирана версия от

1997г., препоръчана от TASCII (2007г.).

2. Вид на първоначалната оперативна интервенция и спецификата на

клиничния ход.

3. Неоперирани пациенти с ОАНдК.

4. Крайния изход от лечението.
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При всички включени в проучването пациенти е настъпило състояние,

което по една или друга причина е довело до остра редукция на магистралния

артериален кръвоток, с последвала хипоперфузия и хипооксигенация в различни

по обем тъканни зони.

Острата редукция на кръвния ток и налягането в микроциркулацията са

отключили тъканна хипоксия, а впоследствие тъканна исхемия. Това

патологично състояние драстично нарушава хомеостазата на мускулната

клетката. Стартира метаболизъм в условие на оксидативен стрес. Състояние на

свръхенергопроизводство и свръхенергоемкост в условие на хипоксия и ТИ

(анаеробен цикъл на Кребс). Активират се цитоплазмено и митохондриално

представени ензими, катализиращи процесите. Променя се мембранната

пропускливост и мембранния йонен потенциал, както и калциевата хомеостаза

на клетките. Променя се pH на цитозола и на междуклетъчното пространство. В

общата циркулация постъпват специфични метаболитни продукти, а

впоследствие и силно токсични деградационни продукти от исхемичното

нарушение на тъканния интегритет. Настъпват драстични нарушения в общата

хомеостазата. Създават се условия за генерализирана системна интоксикация,

органна дисфункция и смърт (фигура 6).
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Фигура 6. Схематичен ход на патологичния процес при ОАНдК

При липса на патологичен клетъчен метаболизъм, липсва и патологична

активност на представените в цитозола и митохондриите ензими.

Методологичен подход:

На всеки пациент е осъществен първичен преглед от общ хирург или

терапевт, а след това консулт със съдов хирург.

Тъканна

хипоксия

Мb и

ферихемат

Системна

интоксика

ция

Свръхенер

гопроизво

дство(Глю

Креатин)

Анаеробно

енергоусво

яване(глик

олиза)

актат

Клетъчен

разпад-

рабдомиол

иза

Анаеробен

клетъчен

метаболиз

ъм

ОАНдК
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Спазван е основния алгоритъм при диагностика на пациент със съмнение

за ОАНпК.

Анамнеза, палпаторно изследване за температурни разлики и артериален

пулс, оглед за разлика в цвета на кожата, наличие или липса на трофични

промени. Изследване за нарушения в повърхностната и дълбока сетивност.

Оценка на функцията на крайника. Провеждана е доплерова сонография.

Ангиография (стандартна или СТ), както и 3D КАТ в условия на спешност

не са прилагани при повечето пациенти, освен при тези с ААА, АТА и клинични

данни за АД (Ехо-Кг и трансезофагеална Ехо-Кг).

Всеки един от пациентите е оценяван инициално и в целия ход на


[…]


при екстремно повишен ASAT и бързо покачващ се ALAT. Впоследствие

ASAT/ALAT индексът става ≤1.0, поради по-бърз обратен тренд в стойностите

на ASAT и по-бавен на ALAT. Серумният Mb>70ng/ml, четири- или петцифрен ,

CPK MB е винаги <7% от CPK - (комплетна исхемична гангрена).
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Таблица 53: Препоръчан от TASC II мениджмънт на ОАНдК, според

стадия на ТИ определен по клиничната класификация на R-B-E 1997г.

В Стадий 2b TASC II препоръчва незабавна реваскуларизация, без

приложение на образна диагностика.

Според анализа на резултатите от проведеното наблюдение и проучване,

всички реваскуларизирани пациенти в Стадий 2b (по критериите на клин.

класификация) са развили тежки I/R следоперативни усложнения или са

последвали бързи реобтурации, завършили с големи ампутации по жизнени

индикации. При забавени ампутации са последвали тежки генерализирани

увреди завършили с комплетна исхемична гангрена или летален изход. При

всички инициално са установени позитивни лезионни лабораторни констелации

и ASAT/ALAT индекси. Серумният Mb е бил повишен инициално.

По смисъла на интерпретацията на Стадий 3 на ТИ от класификацията на

R-B-E (студена марморирана кожа, липса на дълбока сетивност, мускулен

ригор, видими тъканни лезии и липса на артериален и венозен кръвоток
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доплерсонографски), той е най опасен за живота на пациента и изисква

незабавна животоспасяваща ампутация.

Изследването на мониторираните показатели от РДП инициално, при

пациенти, при които са налице всички критерии за оценка в клиничен Стадий 3

по R-B-E са демонстрирали характеристиките на лабораторна констелация и

ASAT/ALAT индекс, като при комплетна исхемична гангрена с типичните

негативни тенденции в динамиката и ензимните активности в процеса на

мониторинга.

Липсата на магистрален венозен кръвоток в Стадий 3 говори за

изключване на крайника от общата циркулация (защитен механизъм).

Регистрира се стоп в патологичната ензимна активност, с бърза делевация в

стойностите. Максимално се възпрепятства попадането на токсични

деградационни продукти (Mb) в циркулацията. Регистрират се нарушения в

хомеостазата, настъпили при прехода от Стадий 2b в Стадий 3.

Като заключение от цялото наблюдение и анализ на данните, най опасен за

живота на пациента и най- несигурен за резултатите от терапевтичното

поведение е клиничен Стадий 2b и прехода към Стадий 3.

По всички данни от проведеното проучване Стадий 2b се асоциира с

началото и прогресията на исхемичната рабдомиолиза.

Границите на стадиите по смисъла на R-B-E класификацията се

размиват в резултат на субективния подход при стадирането и липсата на

обективен метод за верификация на прехода от ТХ в ТИ и ИТЛ, който е

определящ за терапевтичното поведение и резултатите от него, рисковете

за крайника и живота на пациентите, както и за крайния изход в

таргетната група.

Обективния метод за детекция и динамичен мониторинг на етапите на

патологичния процес при ОАНдК, базиран на биохимични маркери и
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тенденциите в тяхната динамика дава непосредствена възможност за мотивиран

избор на терапевтично поведение и прогноза на очакваните резултати и изход от

патологичното състояние. На всеки етап може да се оцени обективно риска за

крайника и живота на пациента, базирайки се на обективни биохимични

маркери на патофизиологичния процес при Ти, оформящи типични лабораторни

констелации.
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ИЗВОДИ:

В рамките на това проучване, включващо 200 пациенти с остра артериална

непроходимост в крайниците, бяха проведени разширени изследвания на редица

биохимични показатели в серум от венозна кръв. Проследявана е хемограма с

диференциално броене, показатели на хемостазата, азотни продукти и

йонограма. Изследвана е урина и деградационни, токсични продукти от

скелетномускулния разпад. Показателите са изследвани инициално при всички.

Наблюдавана е динамиката, през целия процес на лечението и до изхода от него.

Промените са съпоставяни непосредствено с етапите и тежестта на клиничната

проява (клинична класификация на Rutherford-Baker-Ernst, ревизирана версия от

1997г.), както и с оперативните находки.

По време на цялостното проследяване на динамиката в биохимичните

показатели, при всички с диагностицирана остра артериална недостатъчност в

крайниците се идентифицираха онези показатели, които се характеризират с

ранна и устойчива динамика, следваща неотклонно етапите в клиничния ход на

заболяването.

Креатинфосфокиназата, МВ фракцията и Трансаминазите измервани в

международни единици (U/I) ензимна активност, демонстрираха ранна и бурна

елевация в началото на острия съдов инцидент при всички

мониторирани.Установи се позитивен тренд в стойностите до успешна,

навременна реваскуларизация или до първична ампутация. Следваше бърза

обратна тенденция. При късно диагностицираните пациенти, неуспешно

реваскуларизираните и тези със забавени ампутации се установи бърза и

значима елевация в серумния Миоглобин.

За да се верифицира и локализира зоната на действие на патологичната

ензимна активност, при всички мониторирани бяха изключени остри коронарни

и чернодробни инциденти, както и хронични обострени такива. Всички
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останали биохимични показатели, характеризиращи чернодробната

функция са били в норма. Актуалните биохимични показатели за

верификация на остър коронарен инцидент (TrI; proBNP), както и ЕКГ,

ЕхоКГ са били в норма също. Проучен е задълбочено биохимизма на

скелетномускулната клетка в условия на тежък оксидативен стрес и анаеробен

метаболизъм. Състояние на свръхенергопроизводство и свръхенергоразход при

хипоксия и исхемия. Повишено производство на Креатин и АТФ - двупосочен

процес катализиран от Креатинкиназата (мускулен изоензим). Анаеробен цикъл

на Кребс (гликолиза) - аспартат - пируват - лактат. Малатна совалка в цитозола-

аланин - пренос на Н+ през митохондриалната мембрана за осигуряване на

дихателната верига. Миоглобин – продукт, който постъпва в циркулацията при

пълно нарушение на мускулноклетъчния интегритет.

В процеса на проучването се установиха строги корелативни зависимости

между параметрите на мониторираните показатели в абсолютни стойности и

обема на зоната попаднала в условия на исхемичен тъканен стрес или

исхемична тъканна лезия. Установиха се строги корелативни зависимости

между тенденциите в динамиката на показателите и тежестта на патологичния

процес. След задълбочен анализ на данните, съпоставени с клиничната

експресия, терапевтичното поведение, оперативните находки, резултатите от

проведеното лечение и крайния изход се отдиференцираха типични

лабораторни констелации.

Оформиха се лабораторни констелации при хипоксия, исхемия и тъканна

лезия. Верифицира се биохимичната експресия, чрез типични биомаркери на

всеки етап от патофизиологичните процеси в клетката на скелетната

мускулатура. В рамките на тези лабораторни констелации се откриха строги

взаимоотношения между параметрите на Трансаминазите. Те се оказаха

характерни за всеки един от етапите на естествения ход на патологичния

процес, свързан с клиничната проява на острата артериална недостатъчност.
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Задълбоченият анализ и интерпретация на данните спомогна за въвеждане на

диагностичния параметър ASAT/ALAT индекс.

Не стойностите измерени като абсолютни числа, а корелативните

зависимости между параметрите на мониторираните показатели имат висока

информативна и диагностична стойност. Разглеждани изолирано те нямат висок

диагностичен инпакт.

Правилната интерпретация на динамиката и съотносимостта на

параметрите на показателите е в състояние да идентефицира наличието на

исхемична тъканна лезия - исхемична рабдомиолиза.

ASAT/ALAT индексът може да спомогне за ранната детекция на клетъчен

разпад преди в циркулацията да са маркирани повишени нива на деградационни

продукти (Mb).

ASAT/ALAT индекс ≥2.0 при повишен ASAT и ALAT горнограничен или

над референтни граници, където CPK е >1000U/I, а CPK МВ не надвишава 7%

от общата ензимна активност (най-често 2.5-2.7%) маркира началото на

исхемична клетъчна деструкция в скелетната мускулатура, преди още

серумният Mb да надвиши референтните граници. Регистрацията на позитивен

тренд и патологични стойности на този показател е въпрос на 1-2 часа.

Демонстрираната диагностична значимост на тенденциите в динамиката и

корелативните зависимости между проследяваните показатели, оформящи

типични лабораторни констелации в рамките на това проучване, дават

мотивирано основание те да бъдат заложени в основата на обективен метод за

детекция и динамичен мониторинг на тъканната исхемия в крайници с остра

артериална непроходимост. Това лимитира субективния фактор при

диагностиката, градуирането и изграждането на терапевтичната стратегия за

добра клинична практика в таргетната група.
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ПРИНОСИ:

1. За пръв път се проучва и прилага в клиничната практика обективен метод за

ранна детекция и динамичен мониторинг на ТИ при ОАНпК, базиран на биомаркери и

биохимичната експресия на патологичния процес.

2. Методът лимитира максимално субективния фактор при първоначалната

диагностика и стадиране на ОАНдК за определяне на лечебната стратегия и прогнозата,

без каквото и да е влияние от фактора време.

3. Възможността за динамичен мониторинг служи за непосредствен контрол на

резултата от лечението на пациенти с ОАО и обективизирана предоперативно ОАНдК с

ТИ.

4. Асоцииран с образната ангиодиагностика е важен инструмент в ръцете на

съдовия хирург за ранна верификация на усложнения след планова реконструктивна

хирургия или ендоваскуларни лечебни и диагностични процедури свързани с

артериална, графт- или стент- обтурация, генерираща ОАНдК.

5. Той е единствения подход за ранна обективизация на ТИ при пациенти с

количествени и качествени нарушения в съзнанието(интубирани, седирани, в

медикаментозна кома) и при пациенти с перидурални катетри за анестезия и трайно

обезболяване, при които има подозрение за ОАО и ОАНдК.

6. Предоставя единствената възможност за детекция и мониторинг на тъканна

исхемия в крайници подложени на артериална хирургия с „продължително клампажно

време” и за дистанционен контрол на клиничния ход на ОАНдК.

7. Прави възможна ранната диагностика на реперфузионните усложнения (no

reflow феномен или reflow paradox) след лечебна процедура по повод ОАНдК,

завършила с пълна реваскуларизация на магистралните артериални съдове при

персистиращ артериален пулс.
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8. Методът предоставя непосредствена възможност за мониторинг на исхемията и

тъканния виталитет в реинплантирани крайници след пълно или частично отчленяване,

с напълно компроментиран артериален и венозен кръвоток.

9. Разширения диагностичен пакет маркира прехода на обратимото исхемично

тъканно страдание в необратима исхемична тъканна лезия (исхемична рабдомиолиза),

оптимизира болничния престой и разходи, редуцира случаите с тежка инвалидизация и

високата смъртност, като генерира предпоставки за добра клинична практика в

таргетната група пациенти.

10. Възможността за ранна обективизация и мониторинг на ТИ и прехода и в ИТЛ

дава мотивирано основание и правна защита на всеки медицински специалист за вида,

обема и времето на извършване на лечебните процедури при пациенти с ОАНпК.
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