## Рецензия

От доц. д-р Здравко Йорданов Лазаров, д.м.
Началник отделение „Съдова хирургия” към
УБ ”Лозенец”- гр. София.

**На дисертационен труд на тема:** „Детекция и мониторинг на тъканната исхемия при артериална непроходимост в крайниците”.

**За придобиване на:** научна и образователна степен „Доктор”.

**По специалност:** „Обща хирургия”.

**С кандидат:** д-р Огнян Димитров Златев - началник отделение „Съдова хирургия”, ВМА - София.

### **Кратки биографични данни и научни интереси на кандидата:**

Д-р Огнян Димитров Златев е роден в с. Алеково, обл. Велико Търново. През 1989г. завършва МУ-Плевен. Работи като ординатор в отделение по хирургия в РБ, гр. Свищов до 1991г. От 1992г. е началник бригаден медицински пункт в под. 26460-Свищов. От 1993 до 1996г., след успешно издържан конкурс е назначен за клиничен ординатор по хирургия във ВМА-София. Придобива специалност „Хирургия” през 1996г. От 1996 до 2012г., след конкурс заема последователно длъжностите асистент, старши асистент и главен асистент в клиника по „Сърдечно-съдова хирургия и ангиология” на ВМА. От 2012г. е началник отделение „Съдова хирургия” в същата клиника. Придобива тясна специалност по „Съдова хирургия” и „Военна хирургия” през 1999 и 2001г. Има множество квалификационни курсове по линия на СДК. Магистър по право от 2014г. Квалификация по „Здравен мениджмънт” в Стопанска академия - гр. Свищов.

Тесен професионален и научен интерес проявява към **диагностиката и мениджмънта на острата артериална непроходимост в крайниците.**

**Актуалност на разработвания проблем:** Острата артериална недостатъчност в крайниците (ОАНдК) е заболяване с фудроятен ход и нерядко води до тежка инвалидизация и висока смъртност. Точната и бърза диагностика, както и правилното стадиране на тъканната исхемия, определя правилното терапевтичното поведение и прогнозата за крайника и живота на пациентите в таргетната група.

Проблемът се характеризира с висок социалноикономически инпакт. Приблизително 23% преживяват първична голяма ампутация, 31% повторна в рамките на 1 година, 65% умират до 5 години от началната експресия. Диагностиката в неспециализираните звена е трудна и неточна. Погрешна диагноза се поставя в приблизително 45%, което влияе на крайния изход. Липсва до момента обективен метод за ранна верификация и мониторинг на патологичния процес, базиран на биомаркери и типична биохимична експресия на отделните етапи.

В момента действа клиничната класификация на Rutherford, Baker, Ernst et al. от 1986г., ревизирана версия от 1997г. за стадиране и прогноза, препоръчана от TASCII. Изцяло субективния подход при диагностиката и стадирането на тъканната исхемия е в основа на незадоволителните резултати от лечението. Оценката на база на клиничната класификация води до значителни размивания в преценката на стадия, а оттам и в поведението, дори при тесни специалисти.

Липсва възможност за непосредствен контрол на резултатите от лечението и верификация на исхемия/реперфузионните усложнения след успешна, но късна реваскуларизация.

Липсва възможност за обективизация на тъканната исхемия при пациенти с количествени и качествени нарушения в съзнанието и на такива с перидурални техники за анестезия и обезболяване, при които се подозира остра артериална обструкция с ОАНдК.

Липсва възможност за оценка на тъканната исхемия и исхемичните увреди в отчленени крайници, както и за виталитета на тъканите в реинплантираните части, пери- и следоперативно.

Липсва подход за обективизация и мониторинг на тъканната исхемия в крайници подложени на съдова реконструкция с „продължително клампажно време“.

В ерата на доказателствената медицина обективен метод за ранна детекция и динамичен мониторинг на патофизиологичните процеси в скелетната мускулатура в условия на оксидативен стрес ще моделира профила на алгоритъма за диагностика и поведение. Ще допринесе за добрата клинична практика в таргетната група пациенти.

#### **Преглед на дисертационния труд и анализ на резултатите:**

Дисертационният труд е оформен в 7 глави и 180 страници. Библиографската справка се базира на 193 източника. Приложени са 54 таблици, 66 фигури и 46 авторски фотографии.

Мониторирани са 200 пациенти с ОАНДК, разделени в 3 групи. Група 1 е с 3 подгрупи. Ясно са посочени и обосновани критериите за принадлежност към групите.

Всички пациенти с клинично проявена остра артериална недостатъчност са стадирани инициално и в хода на лечението по клиничната класификация на R-B-E за стадий на тъканна исхемия от 1 до 3. Изследвани са в динамика промените в параметрите на голям набор показатели от хомеостазата.

Идентифицирани са онези от тях, които демонстрират най-ранна и устойчива динамика в тясна корелация помежду си и с клиничната експресия на заболяването.

Характеристиките на динамиката и задълбоченото проучване на клетъчния метаболизъм в скелетната мускулатура в условие на тъканна исхемия, доказват произхода и зоната на патологична ензимна активност на мониторираните показатели.

Наблюденията демонстрират рязка и значителна елевация в параметрите, при задълбочаваща се исхемия и устойчив обратен тренд при навременна реваскуларизация или ампутация на оптимално ниво. Всеки нов исхемичен тласък се характеризира с бурна позитивна тенденция в нивата на мониторираните показатели. Установява се и се демонстрира свързана зависимост между абсолютните стойности на мониторираните показатели и обема на тъканта попаднала в оксидативен стрес. Корелативните зависимости в динамиката и стойностите на мониторираните показатели оформят типични лабораторни констелации с долни и горни лимитни граници. Въвежда се ASAT/ALAT индексът, който формира окончателно профилите на лабораторните констелации при хипоксия, исхемия, исхемична тъканна лезия и комплетна исхемична гангрена. Установява се висок коефициент на съгласуваност между типовете лабораторни констелации и клиничните стадии от 1 до 3 по R-B-E класификацията. Демонстрират се неясни граници между стадий 2a и 2b, както и между 2b и 3, които генерират непосредствен риск от грешни преценки и решения за терапевтично поведение и прогноза. Клинично изявеният стадий 2b се асоциира с инициална исхемична рабдомиолиза. Типична лабораторна констелация в рамките на разширения диагностичен пакет доказва това с включването на серумния Миоглобин, като продукт на нарушения клетъчен интегритет. Идентифицира се недвусмислено прехода от обратима тъканна исхемия в исхемична тъканна лезия. От задълбочения мониторинг са направени ясни анализи, изводи и заключения. Резултатите и зависимостите нагледно са демонстрирани в

графики и таблици. Статистическият анализ е в полза на твърденията и изводите. Методът е адаптиран и асоцииран с известните до момента методи за ангиодиагностика и стадиране на ОАНДК. Приносите са оригинални и значими за клиничната практика.

#### **Основни научни и научно-приложни приноси:**

Разработен е достъпен и надежден обективен метод за ранна детекция и мониторинг на тъканната исхемия (ТИ) при остра артериална недостатъчност в крайниците (ОАНДК), базиран на биомаркери и типична биохимична експресия на стadiите на патологичния процес в клетките на скелетната мускулатура, в условия на тъканна исхемия и исхемична тъканна лезия.

Методът максимално лимитира субективния фактор в диагностиката и стадирането на тъканната исхемия, определящи терапевтичното поведение и крайната прогноза.

Дава възможност за непосредствен контрол на резултатите от лечение на пациенти с ОАНДК и ТИ.

Маркира обратното развитие или прогресивния ход на исхемичното страдание.

Идентифицира началото на исхемична клетъчна деструкция.

Прави възможна ранната детекция на реперфузионните усложнения при късна ревакуларизация и персистиращ артериален пулс.

Верифицира тежестта на исхемичната увреда в реинплантирания сегмент при отчленени крайници.

Маркира комплетната исхемична гангрена в крайниците с регистрация на стоп и негативен тренд в патологичната ензимна активност в мускулната тъкан.

Дава мотивирано и правно основание за времето, вида и обема на терапевтичната процедура в таргетната група за добра клинична практика.

#### **Свързани трудове и публикации:**

**Ognyan Zlatev.** Detection and monitoring of tissue ischemia due to acute arterial obstruction in the limbs of patients with quantitative violations in consciousness, peridural anesthesia. Int J Surg Med. 2017; 3(1): 21-26. [doi:10.5455/ijsm.ischemia-arterial-obstruction](https://doi.org/10.5455/ijsm.ischemia-arterial-obstruction)

**Ognyan Zlatev.** Massive ischemia with subsequent ischemic rhabdomyolysis of the skeletal muscles by the “no reflow” and ACS

mechanisms, as an overlap syndrome in a patient with severe postoperative pancreatitis-clinical and biochemical expression: A case report. Int J Surg Med. 2017. Ahead of print.

**Ognyan Zlatev.** Some typical deviations in biochemical parameters in patients with reimplanted limbs in cases with full and partial detachment, with totally compromised highway arterial and venous blood flow. Int J Surg Med. 2017. Ahead of print.

**Ognyan Zlatev.** Early objectification of ischemic rhabdomyolysis in patients with acute arterial insufficiency in the limbs. Int J Surg Med. 2017. Ahead of print.

**Критични забележки и препоръки:** В заключение, така представения дисертационен труд отговаря на критериите за присъждане на образователната и научна степен „доктор”. Това ми дава основание да гласувам положително и да препоръчам на уважаемите членове на научното жури да подкрепят с позитивен вот неговата защита.

Дата: 07.07.2017 г.

Изготвил: Доц. З. Лазаров, д.м./